

Svindler for 97. gang



Af Preben Bang Henriksen

advokat, folketingskandidat (V) i Aalborg Nord, Ved Stranden 22, 3. tv, 9000 Aalborg
pbh@BangHenriksen.dk

FORRETNINGSMÆND: Hver eneste uge oplever vi i eksempelvis "Operation X", "Kontant" osv. eksempler på smarte forretningsmænd, der åbenbart har gjort det til hel fast praksis at snyde forbrugerne i forskellige forretningsforhold.

Umiddelbart ville jeg tage sådanne indslag med største forbehold, al den stund at de jo ikke har været genstand for neutrale undersøgelser eller sædvanlig domstolsbehandling. Men på den anden side set synes beviserne – og det faktum, at de pågældende forretningsmænd har en økonomisk fortid med nøjagtig tilsvarende svindelnumre – ikke at efterlade megen tvivl.

En sådan adfærd giver imidlertid sjældent problemer, selvom tusinde af mennesker er blevet snydt.

Eksempelvis har 10 personer, efter de seneste oplysninger fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen – 271 selskabslukninger bag sig. En har lukket 25 selskabet på et år. En anden 97 selskaber på 3 år.

Alle kan gå fallit med et projekt, og nogle kan gøre

det flere gange. Det er godt i et liberalt samfund, at der er nogle, der tør tage en chance. Men når man runder gang nr. 97, så er det ikke et spørgsmål om at tage en chance, så er det en fuldstændig bevist kalkulation, der går ud på for syvoghalvfemstyvende gang at snyde kreditorerne – længere er den sang ikke.

Det beskæmmende består i, at disse tilfælde i væsentligt omfang får lov at passere uden konsekvenser af strafferetlig art.

Politiet undgår af ressourcemæssige grunde disse sager.

De private, der forsøger at foretage anmeldelse, får en snak over skranken. De advokater, der beskæftiger sig med konkursboer, klager gang på gang over politiets manglende interesse for at efterforske anmeldelser, som kuratorerne i øvrigt har pligt til at foretage i henhold til Konkursloven. Den pågældende nedprioritering af økonomiske forbrydelser er et meget alvorligt problem i et land, hvor regeringen vil fremme iværksætterlysten, investeringer og fri handel.

Den – ærlige – iværksæt-

» **Politiet undgår af ressourcemæssige grunde disse sager. De private, der forsøger at foretage anmeldelse, får en snak over skranken.**

ter, eller det firma, der ved alle medarbejderes flid står for at kunne udvikle sig, men blot mangler fornøden kapital, burde uden problemer kunne skaffe denne kapital til billige penge ved aktieudstedelse. Problemet er imidlertid, at mistilliden til de oplysninger, der gives i erhvervsmæssig sammenhæng, ofte er alt for stor, fordi det åbenbart er risikofrit at afgive forkerte oplysninger. Det er et problem, når låntageren henvender sig i banken. Det er et problem, hvis firmaet vil på børsen, og det er et problem, hvis der søges privat kapital.

Nu tror jeg ikke, at øget efterforskning af økonomiske forbrydelser med deraf følgende straffe nødvendigvis vil være ensbetydende med et bedre forretningsklima i Danmark. På den anden side set er det beskæmmende at se – uge efter uge – hvordan Danmark i vidt omfang er blevet et slaraffenland for forretningsmæssige svindlere, uden nævneværdig risiko for at blive retsforfulgt. Alt for ofte får folk i forbindelse med anmeldelser besked på, at der er tale om en "civilsag" – det vil sige et mellemværende mellem to personer – og ikke en overtrædelse af gældende straffelovgivning. Beskeden skyldes desværre kun i mindre omfang juridiske overvejelser. Lysten til at beskæftige sig med disse forhold, evnerne og ressourcerne hos politiet er desværre blevet alt for langt nedprioriteret.